

I/S Thokenas
Åvangvej 4
9750 Østervrå

Frederikshavn Kommune
Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Tel.: +45 98 45 50 00
tf@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

15. august 2016

Miljøtilsyn med Skarpholtvej 20, 9750 Østervrå i henhold til husdyr- godkendelsesloven

Frederikshavn Kommune foretog den 11. august 2016 tilsyn med miljøforholdene på Skarpholtvej 20. Tilsynet var varslet den 6. juli 2016.

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen¹ bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger til de miljømæssige forhold på virksomheden:

Center for Teknik og Miljø

Sagsnummer: GEO-2016-00770
Sagsbehandler:
Anne Marie Henriksen
Direkte telefon.: 98 45 62 72
E-mail: anmh@frederikshavn.dk

Henstillinger/indskærper/påbud.

- Det indskræpes, at der skal føres logbog for overdækning af gylletank. Miljøstyrelsens logbog med vejledning vedlægges. Registreringer i logbogen skal **STRAKS** påbegyndes.
- Det indskræpes, at der i overensstemmelse med pelsdyrbekendtgørelsens § 6 omkring hele farmen skal etableres et læhegn bestående af mindst 3 rækker træer. Læhegn omkring farmens østlige side skal være etableret **senest pr. 31. december 2016**.
- Det indskræpes, at der **senest den 1. oktober 2016** skal være indsendt ansøgning om godkendelse af udbringningsarealer til Frederikshavn Kommune. Alternativt skal der indsendes kopi af kontrakt med biogasanlæg
- Det indskræpes, at beredskabsplanen skal udarbejdes og indsendes til kommunen **senest den 1. oktober 2016**
- Det indskræpes, at fast gødning skal opbevares på møddingsplads, gylletank eller tilsvarende i overensstemmelse med husdyrgødningsbekendtgørelsens regler
- Det indskræpes, at der skal etableres et fast, stabilt dykket indløb der er sikret mod tilbageløb **senest den 15. oktober 2016**
- Det henstilles, at der straks etableres lovpligtige fælder, hjørneoverdækninger m.m. jvf. bekendtgørelse om husning af mink og hegning af minkfarme. Det er Fødevarestyrelsen der fører tilsyn med disse regler.

¹ Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 518 af 27. maj 2016.

Opfølgende tilsyn

Der vil blive aflagt et opfølgende tilsyn i efteråret 2016 hvor der følges op på ovenstående forhold vedr. opbevaring af husdyrgødning, logbog for flydelag med mere. Tilsynet varsles mindst 14 dage før.

Miljøriskovurdering

Jf. gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn skal tilsynsmyndigheden gennemføre en miljørisikovurdering, der indeholder vægtede parametre for dels sandsynligheden for, at der sker en forurening, dels konsekvensen af en potentiel miljøforurening.

Parametrene scores med 1, 3 eller 5 og jo lavere score, jo bedre

Sandsynligheden er opgjort i husdyrbrugets systematik i miljøarbejdet, herunder miljøledelse og miljøforbedringer (**score 5**) og husdyrbrugets regelefterlevelse (**score 5**)

Konsekvensen er opgjort i håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald samt forhold, der har betydning for at forebygge forurening fra oplagret husdyrgødning (**score 3**), emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø samt husdyrbrugets størrelse (**score 1**) og sårbarhed, der skal opgøres som afstand til følsomme områder (**score 1**).

Din beregnede risiko-score er 3,33.

For husdyrbrug, der er godkendt i henhold til § 11 og 12 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug gælder, at Frederikshavn Kommune, på baggrund af den fremkomne risiko-score, fastsætter tilsynsfrekvensen for det fremtidige tilsyn inden for en 3-årig periode

Offentliggørelse

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Hvis I har kommentarer til rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at melde tilbage inden 14 dage. Hvis jeg ikke hører fra jer, vil tilsynsrapporten blive offentliggjort.

Gebyr

Miljøtilsynet skal afregnes direkte efter timeforbrug. Timeforbruget omfatter forvarsel, forberedelse, gennemførelse og afrapportering af tilsynet. Gebyret forventes opkrævet i november måned.

Med venlig hilsen

Anne Marie Henriksen
Center for Teknik og Miljø

Tilsynsrapport

for landbrugstilsyn den 11-08-2016

Skarpholtvej 20 I/S Thokenas
9750 Østervrå

Til stede ved tilsyn	Kent Larsen fra I/S Thokenas Anne Marie Henriksen Frederikshavn Kommune
----------------------	---

Miljøgodkendelse	Miljøgodkendelse efter husdyrlovens § 11 meddelt 27. august 2015
Lokaliseringsgodkendelse	Ingen
Bedriftstype	Mink
Dyreenheder i alt	39,66

Ejer	I/S Thokenas
Adresse	Åvangvej 4, 9750 Østervrå

Telefon	98956135	Mobil	29259021
E-mail	baq-kent@privat.dk	CVR nr.	33686722
Fax		P. nr.	

Tilsynsrapport

Denne tilsynsrapport gennemgår landbrugets miljøforhold og er udarbejdet med henblik på at give en miljøteknisk beskrivelse og miljøvurdering af landbrugets aktiviteter. Tilsynsrapporten er udarbejdet på baggrund af landbrugets oplysninger, tilsyn på landbruget og kommunens arkiver.

I rapporten beskrives landbrugets forurening og de forureningsbegrænsende tiltag delt op på forureningstyper.

Indhold

- Landbrugets indplacering
- Animalsk produktion
- Opbevaringsanlæg
- Gældende aftaler
- Harmonikrav
- Sprøjtemidler
- Spildevand
- Olie- og kemikalietanke
- Oplag af affald
- Generelle bemærkninger

Animalsk produktion (registreret på tilsynet)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Mink, årstæver	Gødningsrende	1.150	39,66	471,50	117,30

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyrehold	Det blev oplyst, at der var 1.150 parrede tæver på ejendommen. Dette er indenfor rammerne af det godkendte dyrehold på 3.500 årstæver. Farmen er under etablering og der er ikke kontinuitetsbrud.

Miljøgodkendelse/-tilladelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vilkår jf. miljøgodkendelse	Ejendommen er omfattet af miljøgodkendelse af 27. august 2015. Godkendelsen omfatter etablering af minkfarm på 3.500 minktæver med tilhørende haller, gylletank, fodersiloer og vaskeplads. Godkendelsen er meddelt med en udnyttelse i to etaper indenfor 4 år. Status for udnyttelse af godkendelsen er, at etape 1 er under udførelse. Der er etableret ialt 8 to-rækkede minkhaller og den 9. to-rækkede minkhal er under etablering. Der er desuden etableret to fodersiloer med tilhørende vaskeplads. Godkendelsens vilkår blev gennemgået på tilsynet. Jvf. vilkår 5 skal der udarbejdes og indsendes en beredskabsplan for ejendommen senest 3 måneder efter opstart af byggeriet af etape 1. Kommunen har ikke modtaget planen. Det indskræpes, at beredskabsplanen skal udarbejdes og indsendes til kommunen senest den 1. oktober 2016.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	Jvf. vilkår 6 skal der senest 6 måneder efter indsættelse af dyr på ejendommen foreligge godkendte arealer til udbringning af husdyrgødning fra den godkendte minkproduktion eller alternativt en skriftlig kontrakt med et biogasanlæg. Vilkåret er ikke overholdt. Det indskræpes, at der senest den 1. oktober 2016 skal være indsendt ansøgning om godkendelse af udbringningsarealer til Frederikshavn Kommune. Alternativt skal der indsendes kopi af kontrakt med biogasanlæg.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01-1994	03-04-2014	188	750	flydelag	kontrolleret i 2005, uden bem. Kontrolleret 2014 uden bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder	Gylletanken er senest kontrolleret i 2014 og blev på tilsynet observeret med flydelag. Der føres ikke logbog i overensstemmelse med husdyrgødningsbekendtgørelsens regler vedr. egenkontrolordning til dokumentation for, at overdækningen er tæt. Det indskræpes at der skal føres logbog for overdækning af gylletank. Miljøstyrelsens logbog med vejledning vedlægges. Registreringer i logbogen skal STRAKS påbegyndes. Der er etableret fyldningssystem af gyllebeholderen, således at der er dykket indløb i forbindelse med pumpning af flydende husdyrgødning. Der er tale om en fleksibel slange der hæves op efter pumpning for at undgå tilbageløb af gylle. Slangen er placeret på midlertidigt stativ. Det indskræpes, at der etableres et fast, stabilt dykket indløb, der er sikret mod tilbageløb.
Vaskeplads - mink	Jvf. miljøgodkendelse og byggetilladelse skal der etableres en selvstændig vaskeplads med afløb til gylletank. Denne forventes etableret inden årets udgang. Der er vaskeplads med afløb til fortank/gylletank ved de to fodersiloer. Alternativt kan der vaskes i eksisterende spaltstald med afløb til gylletank.
Tag/gød.render - mink	Der er ikke tagrender, men gyllerender på de etablerede minkhaller
Tilstræk. kapacitet	Med det aktuelle dyrehold er der tilstrækkelig opbevaringskapacitet i ejendommens eksisterende gyllebeholder på 750 m ³
Møddingsplads	Der er ingen møddingsplads på ejendommen. Redekassehalm anvendes som flydelag på gylletank. I forbindelse med tilsynet blev der observeret tømning af redekasser, der gav anledning til mindre oplag af redekassehalm med mere direkte på jorden. Ejer oplyste, at der var tale om et kortvarigt oplag af gødningen, inden den blev flyttet til opbevaring i gylletanken. Det indskræpes at fast gødning skal opbevares på møddingsplads, gylletank eller tilsvarende i overensstemmelse med husdyrgødningsbekendtgørelsens regler.

Sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sprøjtemidler	Der er ikke markdrift fra ejendommen og ikke opbevaring af sprøjtemidler

Spildevand

Aktivitet	Udledning	Mængde (m ³ pr år)
Spildevand, husholdning	Der er godkendt nedsivningsanlæg til spildevand fra husholdning	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, produktion	Der er etableret vaskeplads ved fodersiloer med afløb til fortank og gylletank. Der vil snarest blive etableret vaskeplads jvf. miljøgodkendelse og byggeansøgning

Olietanke

Id	Indhold	Volumen (l)	Etableret, ca.	Placering	Brændstofstander
01	Olie	1.500	2004	Nedgravet	Nej
03	Olie	1.800	2001	Over jord	Nej

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	På ejendommen er der en overjordisk olietank fra 2001 på 1.800 liter. Tanken er placeret udendørs og anvendes ifølge ejer ikke pt. Desuden en nedgravet olietank på 1.500 liter fra 2004 der anvendes til fyringsolie til opvarmning af bolig. Begge tanke er registreret i BBR

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald	Brændbart affald i mindre mængder bortskaffes via alm renovation. Skrot afsættes til produkthandler. Klinisk risikoaffald (kanylerolign.) opbevares i lukket beholder og afleveres til genbrugsplads. Ifølge ejers oplysninger er der ikke oplag af farligt affald i form af spildolie, oliefiltre eller tilsvarende på ejendommen

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gødningsplan	Farmen er etableret i foråret 2016 og der er ikke udarbejdet gødningsregnskab endnu.
Beplantning - minkfarm	Der er i foråret 2016 etableret tre-rækket læhegn omkring tre af farmens sider. Der er endnu ikke etableret læhegn på farmens østlige side. Det indskræpes, at der i overensstemmelse med pelsdyrbekendtgørelsens § 6 omkring hele farmen skal etableres og stedse vedligeholdes et læhegn bestående af mindst 3 rækker træer. Læhegn omkring farmens østlige side skal være etableret senest pr. 31.12.2016.

Fluebekæmpelse	Der er tale om en nystartet farm og der er ikke lavet forebyggende bekæmpelse af fluer på farmen i år. Der er indkøbt (men ikke opsat) snore til ophængning i hallerne til bekæmpelse af voksne fluer. Der blev ikke observeret større mængder af fluer på farmen i forbindelse med tilsynet. Det er vigtigt at der fremover laves systematisk forebyggelse af fluer. I den forbindelse er det vigtigt, at kanter på gødningsrender samt bure holdes fri for gødning og at der holdes tørt og rent under gødningsrender og burrækker. Vær opmærksom på, at der jvf. godkendelsens vilkår 11 skal føres logbog med angivelse af tidspunkt, metode og forbrug af midler til forebyggelse og bekæmpelse af fluer på minkfarmen. Retningslinjer for fluebekæmpelse på pelsdyrfarme fra Aarhus Universitet vedlægges.
Pelseri	Der er ikke pelsning på ejendommen
Indretning & drift	Farmen drives efter følgende model: rendebredde på 36 cm, halm ad lib, udmugning 2 gange ugentlig med 3-4 dages mellemrum (oplyst af ejer), 31 % protein (OE) i uge 30-47. Der anvendes foder fra Fodercentralen Limfjorden. Ifølge den aktuelle foderplan fra Limfjorden, er der en protein% på 32% frem til den 10. august (medio uge 32). Ifølge oplysninger fra foderkonsulent Mikael Lassén vil proteinprocenten i de to efterfølgende perioder i efteråret blive under 30% således at der i gennemsnit er en proteinprocent på max. 31 % for hele perioden. Der følges op på dette ifm kommende tilsyn
Energianlæg	Stuehus opvarmes med oliefyr. Der er ikke opvarmning af produktionsanlæg.
Drikkevandsforsyning	Der er egen boring på ejendommen. Vandet herfra anvendes til husholdningen samt på minkfarmen (drikke- og rengøringsvand). Den seneste analyse (udtaget 16.09.2015) viste et nitratindhold på 120 mg/l, hvilket er langt over kvalitetskravet på 50 mg/l. I perioden fra 1999 og frem til analysen i 2015 har der generelt været et højt nitratindhold i vandet (58 - 84 mg nitrat/l). Kommunen har i brev af 30. september 2015 anbefalet eftersyn af brønden med henblik på udbedring af eventuelle fejl og mangler. Der er desuden nedlagt forbud mod at anvende ejendommens drikkevand til spædbørnsernæring. Ejer oplyser at der ikke er aktuelle planer om ændring af vandindvinding eller vandforsyning til ejendommen
I øvrigt	Vær opmærksom på, at der jvf. byggetilladelsen skal placeres et antal trykvandslukker i de respektive brandsektioner på farmen, at fodervogne skal etableres med pulverslukkere og at der skal etableres indtrængningsvej i overensstemmelse med byggetilladelsen. Der er ikke etableret de lovpligtige fælder, hjørneoverdækninger m.m. jvf. bekendtgørelse om husning af mink og hegning af minkfarme. Det er Fødevarestyrelsen der fører tilsyn med disse regler. Forhold vedr. hegn, fælder, porte etc bør straks bringes i overensstemmelse med bekendtgørelsen.